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Anotace

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část popisuje

metodu návrhu betonu na základě výsledných vlastností (performance-based design) a

preskriptivní metodu. Porovnání performance-based specifikace s preskriptivní

specifikací betonové směsi. Experimentální část popisuje návrh receptur, které se od

sebe odlišují různým vodním součinitelem a různým množstvím cementu, výrobu

zkušebních těles a následné provedení zkoušek podle norem. Dále popisuje

vyhodnocení a porovnání výsledků provedených zkoušek.

Klíčová slova:

Preskriptivní specifikace, performance-based specifikace, přejímací podmínky,

zkoušení čerstvého betonu, zkoušení ztvrdlého betonu, vodní součinitel, množství

cementu.

Summary

This Thesis is divided into theoretical and experimental part. Theoretical part

describes performance-based design for concreate and prescriptive method. Theoretical

part also describes comparison between performance-based specification for concreate

and prescriptive specification. Experimental part describes design of recipes and

creation samples for testing. Finally thesis shows comparison between these samples

and final results.

Key words:

Prescriptive specification, performance-based specification, acceptance criteria,

testing fresh concrete, testing hardened concrete, water- cement ratio, amount of

cement.
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1. ÚVOD

Postupem času se z betonu stal jeden z nejpoužívanějších stavebních materiálů jak

v České republice, tak skoro po celém světě. Dnes se beton využívá snad ve všech

stavebních odvětvích, setkáme se s ním v pozemních stavbách, při výstavbě rodinných

domů nebo výškových budov, dále v dopravních stavbách, při stavbě silnic a dálnic a

také ve vodohospodářských stavbách při výstavbě jezů a přehrad. Beton nevyužíváme

pouze pro konstrukční účely, ale zároveň také pro estetické účely. Běžně se setkáváme

s požadavky na pohledový či probarvovaný beton.

Tato široká oblast uplatnění betonu přispívá k velmi rychlému vývoji v oblasti

technologie betonu. Při návrhu betonové směsi můžeme vybírat z velkého množství

různých druhů cementů, zaměřených na určité vlastnosti, například na rychlý náběh

počátečních pevností, odolnost vůči síranové korozi nebo odolnost vůči vysokým

teplotám. Dále můžeme vybírat z velké diverzity kameniva, těženého nebo drceného o

různé objemové hmotnosti. Největším vývojem prošly přísady a příměsi do betonu.

Mezi příměsi řadíme vysokopecní strusku, popílek nebo mikrosiliku. Mezi přísady

můžeme zařadit plastifikátory a superplastifikátory. Díky tomuto vývoji dokážeme

vytvořit velmi složité betonové konstrukce a také dokážeme zajistit investorem

požadovanou kvalitu a životnost betonu.

Preskriptivní neboli předpisová specifikace betonové směsi je historicky

zakořeněna v návrhu betonu. Bohužel tento typ specifikace ztěžuje vývoj nových

technologických postupů, kvůli limitování množství a typu přísad, příměsí, cementu a

vody. Je často založen na historických zkušenostech a empirických vztazích, které

mohou vést k vyšším nákladům, nebo k nechtěným výsledkům.

Dalším logickým krokem je tedy přechod z preskriptivní specifikace na

performance-based specifikaci neboli specifikaci na základě výsledných vlastností.

Specifikace na základě výsledných vlastností podporuje lepší komunikaci a partnerství

mezi zhotovitelem a dodavatelem betonové směsi a vede k inovativním postupům,

produktům a možnému snížení nákladů, tím pádem i k větší spokojenosti zákazníka.

Cílem bakalářské práce je porovnat tyto dva přístupy k návrhu betonové směsi,

vytvořit sérii receptur, které budou ukazovat vliv vodního součinitele a množství

cementu na výsledné vlastnosti betonu. Následně vytvořit z těchto receptur vzorky,

které budou podrobeny daným zkouškám a vyhodnotit výsledky zkoušek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část popisuje porovnání návrhu betonové směsi pomocí preskriptivní

specifikace a specifikace, založené na výsledných vlastnostech (performance-based

specification). Dále popisuje srovnání výhod a nevýhod těchto dvou metod a

problematiku odpovědnosti za betonovou směs.

2.1. Preskriptivní specifikace

2.1.1. Co je to preskriptivní specifikace?

Preskriptivní specifikace definuje přesné metody výroby betonové směsi. Dále

určuje nebo omezuje množství složek betonové směsi. Zaměřuje se převážně na

vlastnosti vstupních složek, dávkování, míchání, dopravu a následné ošetřování. Tato

metoda se opírá převážně o dlouhodobá zkoušení, zkušenosti a empirické vztahy a

málokdy zohledňuje vztah mezi specifikovanými detaily a konečnými vlastnostmi

betonu. Může se tedy stát, že výsledné vlastnosti neodpovídají původním požadavkům

zákazníka. [1] [2] [3]

V České normě ČSN EN 206 se tento typ návrhu nazývá Specifikace betonu

předepsaného složení. Beton předepsaného složení musí být vždy specifikován

základními požadavky, a pokud jsou požadovány, doplňujícími požadavky. [6]

Základní požadavky: požadavek, aby beton vyhovoval této normě, druh a třídu

cementu, mezní hranice obsahu cementu, vodní součinitel nebo konzistenci určenou

stupněm, nebo určenou hodnotou, druh, kategorii kameniva a maximální obsah chloridů

v kamenivu, maximální jmenovitou frakci kameniva a případná omezení pro zrnitost,

druh a množství přísad, příměsí, nebo vláken, pokud se používají. [6]

Doplňující požadavky: původ některých nebo všech složek betonu jako náhradu za

charakteristiky, které nejsou definované jiným způsobem, doplňující požadavky na

kamenivo, požadavky na teplotu betonu čerstvého betonu, jiné technické požadavky. [6]

Z těchto požadavků je dobře vidět, jak svazující je preskriptivní návrh betonové

směsi pro výrobce betonu a následující inovace v oblasti technologie betonu. Hlavním

úkolem dodavatele betonu je především udržet požadovanou kvalitu surovin, dodržet

správné množství, dávkování složek a dobu míchání.

7

2.1.2. Preskriptivní charakteristiky betonu

Obecně mezi preskriptivní charakteristiky můžeme zařadit všechny charakteristiky,

které udávají, nebo omezují množství primárních a sekundárních surovin v betonu.

Základní preskriptivní charakteristiky tedy jsou: minimální množství cementu, druh a

třída cementu, maximální nebo přesně stanovené množství příměsí, přísad a jejich

specifikace, specifikace frakce kameniva a jeho kvalitativních vlastností, maximální

vodní součinitel. [1] [2] [3]

2.1.3. Výhody a nevýhody

Výhody preskriptivní specifikace: [1] [2] [3]

 odráží znalosti zadavatele při porozumění vztahu mezi žádoucími

vlastnostmi betonu a specifikací materiálů a metod

 zadavatel specifikace má možnost kontrolovat většinu aspektů procesu při

výrobě betonu, od výběru materiálů, dávkování, míchání, přepravy,

ukládání až po ošetřování betonové směsi

 dodavatel betonu potřebuje pouze určené materiály v požadovaném

množství, při typických aplikacích není požadována odborná znalost směsi

 předpisová specifikace jasně definuje zodpovědnost dodavatele a zákazníka

 někteří projektanti nebo zákazníci mají větší důvěru v tradiční preskriptivní

přístup

Nevýhody preskriptivní specifikace: [1] [2] [3]

 vztah mezi předpisovou specifikací a předpokládanými vlastnostmi nemusí

být vždy stejný

 preskriptivní specifikace nedokáže pokrýt zájem všech zúčastněných stran,

jako je: poskytovatel materiálu, výrobce betonu, zhotovitel, investor a

uživatel

 pokud se drahými testy neprokáže chyba při ukládání a ošetřování betonu,

zhotovitel nenese odpovědnost za špatné vlastnosti betonu

 dodavatel má omezenou kontrolu nad produktem a to z technické,

ekonomické a kreativní stránky

 pokud dodavatel splní všechna předepsaná omezení a investor nebude

spokojen, je velmi složité domáhat se reklamace
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 preskriptivní specifikace znemožňuje dodavateli optimalizaci betonové

směsi

 projektant nemusí mít důvěru, že preskriptivní specifikace povedou

k žádoucím vlastnostem, poté je použit zbytečně konzervativní návrh

2.2. Performance-based specifikace

2.2.1. Co je to performance-based specifikace?

Performance-based specifikace, neboli specifikace na základě výsledných, nebo

konečných vlastností betonu je podle National Ready Mixed Concrete Association

(NRMCA, USA) definována jako: „Soubor instrukcí, které obsahují funkční požadavky


[…]


1,3 37 0,04 21,0 52,0

1,9 38 0,04 24,4 53,7

3,2 85 0,09 20,6 63,3

4 104 0,10 21,3 62,4

5 126 0,13 21,3 63,7

6 145 0,15 21,5 63,5

7 161 0,16 21,3 61,8

20 308 0,31 21,4 62,5

22 322 0,32 21,5 62,7

24 333 0,33 21,3 62,4

28 357 0,36 21,7 61,5

31 378 0,38 21,0 65,2

38 406 0,41 21,7 63,0

45 415 0,41 21,0 62,0

52 427 0,43 21,1 63,0

59 437 0,44 21,3 63,3

66 446 0,45 20,8 69,5

73 451 0,46 20,9 62,6

80 456 0,46 21,0 61,3

90 464 0,46 20,9 63,7

94 464 0,46 21,3 63,4

PZ350-T50

Stáří Smrštění Smrštění Telota rel. Vlhkost

[den] [μɛ] [‰ ] [°C] [%]

0 0 0,00 10,6

0,3 0 0,00 17,2

0,9 -48 -0,05 20,5

1,3 -99 -0,10 22,2 52,0

1,9 -145 -0,15 25,0 55,3

3,2 -95 -0,09 20,7 63,7

4 -75 -0,08 21,3 62,9

5 -50 -0,05 21,3 62,6

6 -28 -0,03 21,5 63,6

7 -6 -0,01 21,3 62,1

20 188 0,19 21,5 62,9

22 206 0,21 21,7 63,8

24 221 0,22 21,4 61,9
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28 249 0,25 21,8 61,9

31 276 0,28 21,7 65,9

38 311 0,31 21,7 62,0

45 329 0,33 21,1 62,6

52 347 0,35 21,3 63,0

59 362 0,36 21,9 63,5

66 372 0,37 18,9 69,0

73 381 0,38 21,6 63,0

80 390 0,39 21,4 61,5

90 401 0,4 21,7 63,6

94 405 0,4 21,9 63,4

PZ400-T50

Stáří Smrštění Smrštění Telota rel. Vlhkost

[den] [μɛ] [‰ ] [°C] [%]

0 0 0,00 10,6

0,3 0 0,00 12,9

0,9 -79 -0,08 21,3

1,3 -120 -0,12 21,7 51,2

1,9 -179 -0,18 24,1 54,9

3,2 -129 -0,13 20,5 63,6

4 -109 -0,11 21,2 62,4

5 -84 -0,08 21,2 62,6

6 -65 -0,07 21,4 63,8

7 -44 -0,04 21,3 62,4

20 138 0,14 21,3 62,6

22 156 0,16 21,5 62,7

24 170 0,17 21,4 61,9

28 194 0,19 21,7 62,2

31 216 0,22 21,0 65,2

38 245 0,24 21,7 60,9

45 258 0,26 21,0 62,5

52 272 0,27 21,1 63,2

59 290 0,29 21,3 63,5

66 299 0,3 20,8 67,4

73 308 0,31 21,1 63,0

80 317 0,32 21,0 61,2

90 327 0,33 20,9 63,1

94 327 0,33 21,4 63,3

PZ350-D45

Stáří Smrštění Smrštění Telota rel. Vlhkost

[den] [μɛ] [‰ ] [°C] [%]

0 0 0,00 13,3 47,1

0,1 -5 0,00 13,9 48,7
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0,2 -10 -0,01 15,7 47,0

0,8 32 0,03 21,8 42,0

0,9 50 0,05 24,0 54,9

1 55 0,05 26,0 47,8

2 46 0,05 23,3 44,4

4 100 0,10 21,1 62,9

5 120 0,12 21,5 63,7

6 138 0,14 21,1 63,1

7 155 0,15 21,3 63,3

8 170 0,17 21,0 63,0

11 206 0,21 20,8 67,0

15 244 0,24 21,1 63,6

18 266 0,27 21,1 63,5

20 280 0,28 21,2 63,3

25 306 0,31 20,9 63,2

28 318 0,32 19,6 63,5

PZ350-D50

Stáří Smrštění Smrštění Telota rel. Vlhkost

[den] [μɛ] [‰ ] [°C] [%]

0 0 0,00 10,1 47,5

0,1 -7 -0,01 11,6 48,2

0,2 -17 -0,02 14,3 50,1

0,8 -40 -0,04 23,3 41,5

0,9 -51 -0,05 24,4 55,2

1 -65 -0,06 25,6 50,3

2 -91 -0,09 22,8 44,2

4 -42 -0,04 21,0 63,2

5 -25 -0,03 21,5 63,4

6 -7 -0,01 21,1 63,3

7 9 0,01 21,2 63,3

8 24 0,02 21,3 63,6

11 63 0,06 20,8 66,2

15 106 0,11 21,2 63,6

18 132 0,13 21,0 63,6

20 148 0,15 21,2 63,2

25 180 0,18 20,9 63,3

28 194 0,19 19,5 65,1

PZ350-D55

Stáří Smrštění Smrštění Telota rel. Vlhkost

[den] [μɛ] [‰ ] [°C] [%]

0 0 0,00 12,3 47,3

0,1 -8 -0,01 13,8 49,3
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0,2 -22 -0,02 16,4 48,4

0,8 -96 -0,10 25,0 41,8

0,9 -109 -0,11 25,4 54,8

1 -121 -0,12 25,7 47,5

2 -138 -0,14 22,6 43,5

4 -90 -0,09 21,1 62,9

5 -74 -0,07 21,5 63,5

6 -56 -0,06 21,1 63,1

7 -38 -0,04 21,2 63,2

8 -21 -0,02 21,0 63,5

11 25 0,02 20,8 69,2

15 76 0,08 21,2 63,5

18 106 0,11 21,1 63,4

20 124 0,12 21,3 63,2

25 159 0,16 21,1 63,4

28 175 0,18 19,6 64,2