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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Performance based design složení betonové směsi
Jméno autora: Jakub Hobza
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce zcela splňuje zadání. Obsahuje popis současného stavu, definuje jeho nedostatky a navrhuje nová řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Pan Hobza vystupoval během zpracovávání práce velmi aktivně, sám přicházel s nápady jak jednotlivé problémy řešit a

odpovědně vyhodnocoval výsledky provedených měření. Jednoznačně prokázal schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Vyhodnocení současného stavu je zcela reálné a pomocí experimentálního programu

přinesl nové poznatky, které jsou využitelné jak pro praxi, tak pro další výzkum. Dá se očekávat, že bude pokračovat v řešení

problematiky i v diplomové práci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná, srozumitelná a obsahuje požadované formální náležitosti

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Pan Hobza získával studijní materiály tuzemska i zahraničí. Využil řady zkušeností při experimentální činnosti. Literatura je

správně citovaná v textu a její seznam je uveden.

Další komentáře a hodnocení
Práce zpracovává diskutované téma návrhu složení betonové směsi. Přináší nové poznatky, nalezne využití v praxi a

poskytuje nové oblasti pro další výzkum.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Hobza pracoval svědomitě po celou dobu zpracovávání práce i v předcházejícím studiu. To mu umožnilo

vytvořit soubor experimentálních dat ukazující zajímavé souvislosti a odhalující některé oblasti, které je nutno

dále zkoumat. Práci považuji za velmi zdařilou a svými výsledky srovnatelnou s např. s diplomovými pracemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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